
1 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

(УО Род-Несветайского района)  

ПРИКАЗ 

11.09.2023 г.                                                  №283 

сл. Родионово-Несветайская 

 

Об обеспечении организации и проведения школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году во всех общеобразовательных 

учреждениях Родионово-Несветайского района 

 

 

     В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. «678 «Об утверждении порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее – порядок), Соглашением о 

сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 году между министерством общего и 

профессионального образования Ростовской области и Образовательным 

Фондом «Талант и успех» от 17.08.2023 №08/23-7988/СС, методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году (Москва, 2023 год) (далее – Методические рекомендации), 

Приказом Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 06.09.2023 №850 «О порядке организации и 

проведения школьного этапа ВсОШ на территории Ростовской области в 

2023/24 учебном году» и планом работы Управления образования 

Родионово-Несветайского района, в целях оптимизации  организации и 

процедуры проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам и выявлению одаренных 

детей 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам во всех 

общеобразовательных организациях Родионово-Несветайского района 

в срок с 26.09.2023 г. по 01.11.2023 г. 

2. Утвердить график проведения предметных олимпиад школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1). 

3. Утвердить оргкомитет по организации и проведению ВсОШ 

(приложение № 2). 

4. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 

по подготовке олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по географии, 

иностранным языкам, истории, искусству (МХК), литературе, 

обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности, русскому 

 
1  



языку, технологии, физической культуре, экологии возложив на них 

ответственность за соблюдение информационной безопасности 

(приложение № 3). 

5. Утвердить состав апелляционных комиссий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

возложив на них ответственность за соблюдение информационной 

безопасности (приложение № 4). 

6. Передать функции предметно-методических комиссий по астрономии, 

биологии, информатике, математике, физике, химии, региональным 

предметно-методическим комиссиям соответствующих предметов. 

7. Обеспечить разработку муниципальными предметно-методическими 

комиссиями олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по географии, 

иностранным языкам, истории, искусству (МХК), литературе, 

обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности, русскому 

языку, технологии, физической культуре, экологии. 

8. Начало предметных олимпиад в 1000 часов для всех 

общеобразовательных организаций. 

9. Назначить муниципальным координатором проведения школьного 

этапа Еремину И.А. – главного специалиста Управления образования 

Родионово-Несветайского района.  

10. Ереминой И.А. главному специалисту Управления образования 

Родионово-Несветайского района: 

10.1 Обеспечить организацию и проведение школьного этапа ВсОШ 

согласно графику проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

10.2 Создать условия для качественной подготовки и проведения 

школьного этапа ВсОШ в соответствии с Порядком проведения 

ВсОШ и Санитарными правилами СП 2.4.3648-20. 

10.3 Организовать работу муниципальной «Горячей линии» по 

вопросам проведения школьного этапа ВсОШ. 

10.4 Согласовать организационно-технологические модели школьного 

этапа олимпиады разработанные общеобразовательными 

учреждениями. 

10.5 Осуществить контроль за: 

− доступом общеобразовательных организаций к федеральной 

информационной системе оценки качества образования (ФИС 

ОКО); 

− осуществить контроль за публикацией актуальной 

информации по численности обучающихся; 

− проведением школьного этапа ВсОШ по астрономии, 

биологии, информатике, математике, физике, химии с 

использованием информационно-коммуникационных 

технологий на платформе «Талант и успех»; 

− организацией информирования общеобразовательных 

организаций, обучающихся, родителей (законных 

представителей о требованиях к проведению школьного этапа 

ВсОШ с учетом использования информационно-

Добавлено примечание ([U1]):  



коммуникационных технологий, в том числе через 

публикацию нормативно-правовых актов, методических и 

аналитических материалов на едином сайте в сети интернет. 

− за своевременным объявлением итогов и награждением 

победителей и призеров школьного этапа ВсОШ. 

11. Центру по работе с одаренными детьми при муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования Родионово-

Несветайского района «Дом детского творчества»:  

11.1. Обеспечить информационное освещение проведение школьного 

этапа ВсОШ на сайте Управления образования и МБО ДО 

«ДДТ»; 

11.2. Осуществлять до 1600 дня, предшествующего проведению 

олимпиады, отправку заданий в зашифрованном виде по 

географии, иностранным языкам, истории, искусству (МХК), 

литературе, обществознанию, основам безопасности 

жизнедеятельности, русскому языку, технологии, физической 

культуре, экологии в общеобразовательные организации. 

11.3. Обеспечить прием и обработку протоколов олимпиад и 

аналитических отчетов о проведенных олимпиадах, 

представленных школьными координаторами. 

11.4. Утвердить квоты победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

11.5. Обеспечить сбор и обобщение представленных результатов 

проведения школьного этапа олимпиады в районе. 

12. Руководителям ОО: 

12.1 Назначить приказом по общеобразовательной организации из 

числа заместителей директоров координатора проведения  ВсОШ с 

целью координации всех действий по проведению школьного и 

других этапов ВсОШ и передать информацию о нём в Центр по 

работе с одаренными детьми при МБУ ДО «ДДТ» (согласно 

приложению № 5) на электронный адрес: olimpiada.20.00@mail.ru 

до 15.09.2023 г.  

12.2 Утвердить график и места проведения олимпиады школьников по 

всем предметам. 

12.3 Обеспечить информационную безопасность олимпиадных 

заданий и процедуры проведения школьного этапа олимпиады. 

12.4 Внести актуальную информацию о численности обучающихся в 

федеральную систему оценки качества образования (ФИС ОКО). 

12.5 Организовать информирование учащихся, родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению школьного этапа 

олимпиады с учетом использования информационно-

коммуникационных технологий, в том числе через публикацию 

нормативно-правовых актов, методических и аналитических 

материалов на едином сайте в сети «Интернет». 

12.6 Сформировать оргкомитет школьного этапа олимпиады и 

утвердить его состав. 

12.7 Сформировать жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утвердить их составы. 



12.8 Сформировать апелляционные комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и утвердить их составы. 

12.9 Обеспечить возможность участия в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников всех желающих 

обучающихся, в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и предусмотреть возможность их удаленного 

участия в зависимости от эпидемиологической ситуации или по 

другим существенным признакам. 

12.10 Организовать проведение школьного этапа ВсОШ по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с 

использованием информационно-коммуникационных технологий на 

платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и 

успех». 

12.11 Обеспечить проверку выполненных олимпиадных заданий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников членами 

жюри в день проведения олимпиады. 

12.12 Направить в течение 2-х дней после проведения Олимпиады по 

каждому предмету результаты (рейтинг) участников школьного 

этапа на бумажном и электронном носителях в Центр по работе с 

одаренными детьми при МБУ ДО «ДДТ» и на электронную почту: 

olimpiada.20.00@mail.ru. 

12.13 Обеспечить своевременность, достоверность информационную 

безопасность предоставляемой информации. 

12.14 Осуществить до 15.11.2023 г. объявление итогов и награждение 

победителей и призеров школьного этапа ВсОШ. 

12.15 Обеспечить информационное освещение проведения школьного 

этапа ВсОШ на официальном сайте общеобразовательной 

организации, социальных сетях. 

12.16 Подготовить аналитическую справку о проведенных олимпиадах 

для участия в муниципальном этапе олимпиады по всем предметам 

не позднее 01.11.2023 г. 

      10. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:olimpiada.20.00@mail.ru


 

Приложение  № 1 

к приказу Управления образования                                                                                   

Родионово – Несветайского района                                                           

от 11.09.2023 №283 
                                                            График 

проведения школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников                            

по общеобразовательным предметам,                                                                          

начало  олимпиад, место проведения которых в ОО: 10-00 часов. 
№ 

п/п 

        предмет классы, в которых 

проводится 

олимпиада 

дата  

проведения 

время 

проведения  

место 

проведения 

1 Физика 7-11 26.09.2023 60 минут Платформа 

«Сириус.Курсы» 

2 Обществознание 6-11 28.09.2023 6 кл.-45 минут 

7-8 кл.-60 

минут  

9-11 кл.-90 

минут 

ОУ 

3 Литература 5-11 29.09.2023 5-6 кл.- 90 

минут 

7-11 кл.-180 

минут 

ОУ 

4 Химия 8-11 03.10.2023 8 кл.-90 минут 

9-11 кл.-135 

минут 

Платформа 

«Сириус.Курсы» 

5 Астрономия 10-11 05.10.2023 90 минут Платформа 

«Сириус.Курсы» 

6 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7-11 06.10.2023 7-11 кл. – 45 

минут 

(теория) 

ОУ 

7 Русский язык 5-11 09.10.2023 5-6 кл.-60 

минут 

7-8 кл.-90 

минут 

9-11 кл.-120 

минут 

ОУ 

8 Биология 5-11 10.10.2023 120 минут Платформа 

«Сириус.Курсы» 

9 История 5-11 11.10.2023 5-8 кл. -45 

минут 

9-11 кл.- 90 

минут 

ОУ 

 10 Экология 7-11 12.10.2023 7-11 кл.-45 

минут 

ОУ 

11 География 5-11 16.10.2023 5-11 кл.-90 

минут 

ОУ 

12 Математика 4-11 17-

18.10.2023 

4-5 кл.- 45 

минут 

6-11 кл.-90 

минут 

Платформа 

«Сириус.Курсы» 

13 Физическая 

культура 

5-11 19.10.2023 5-11 кл.-45 

минут 

(теория) 

ОУ 

14 Технология 5-11 20.10.2023 5-6 кл.-45 ОУ 



минут 

7-11 кл.-90 

минут 

15 Английский язык 5-11 23.10.2023 5-6 кл.-60 

минут 

7-8 кл.-90 

минут 

9-11 кл.-120 

минут 

ОУ 

16 Немецкий язык 5-11 23.10.2023 5-6 кл.- 90 

минут 

7-8 кл.-135 

минут 

9-11 кл.-180 

минут 

ОУ 

17 Информатика и 

ИКТ 

7-11 24.10.2023 3 часа Платформа 

«Сириус.Курсы» 

18 Русский язык 4 25.10.2023 60 минут ОУ 

19 Искусство и МХК 5-11 25.10.2023 5-6 кл.- 90 

минут 

7-8 кл.-120 

минут 

9-11 кл.-180 

минут 

ОУ 

 
Приложение  № 2 

к приказу Управления образования                                                                                   

Родионово–Несветайского района                                                           

от 11.09.2023 №283 

 

 

 

Оргкомитет по организации и проведению ВсОШ 

 

Председатель – Еремина И.А. – главный специалист Управления 

образования Родионово-Несветайского района; 

 

Члены оргкомитета: 

- Моспан В.Н. – заведующий районным методическим кабинетом 

Управления образования Родионово-Несветайского района; 

- Крива Т.А.- директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Родионово-Несветайского района «Дом 

детского творчества» (МБУ ДО «ДДТ»); 

-   Калиничева Ю.В.- заместитель директора МБУ ДО «ДДТ»; 

-  Баева Н.Г. - методист Центра по работе с одаренными детьми при 

МБУ ДО «ДДТ»; 

 

 

 
Приложение  № 3 

к приказу Управления образования                                                                                   

Родионово–Несветайского района                                                           

от 11.09.2023 №283 



 

 

Муниципальные предметно-методические комиссии всероссийской 

олимпиады школьников по подготовке олимпиадных заданий школьного                      

этапа 

обществознание: 

председатель: Яковенко Лилия Николаевна, учитель обществознания МБОУ 

«Большекрепинская СОШ», руководитель районного м/о учителей истории и 

обществознания; 

члены комиссии: 

Кулешова Татьяна Сергеевна, учитель обществознания МБОУ «Родионово-

Несветайская СОШ № 7»; 

Слабуха Елена Владимировна, учитель обществознания МБОУ «Авиловская 

СОШ»; 

Сухоконь Светлана Анатольевна, учитель обществознания МБОУ 

«Выделянская СОШ»; 

Родный Николай Викторович, учитель обществознания МБОУ «Веселовская 

СОШ». 

история: 

председатель: Яковенко Лилия Николаевна, учитель обществознания МБОУ 

«Большекрепинская СОШ»имени Героя Советского Союза П.А.Пода, 

руководитель районного м/о учителей истории и обществознания; 

члены комиссии: 

Шкабатура Елена Эдуардовна, учитель истории МБОУ «Большекрепинская 

СОШ» имени Героя Советского Союза П.А.Пода; 

Ширина Татьяна Николаевна, учитель истории МБОУ «Алексеево-

Тузловская СОШ»; 

Будникова Наталья Борисовна, учитель истории МБОУ «Аграфеновская 

СОШ»; 

Аспидова Екатерина Викторовна, учитель истории МБОУ «Родионово-

Несветайская СОШ № 7». 

английский язык: 

председатель: Дорошенко Светлана Владимировна, учитель иностранного 

языка МБОУ «Барило-Крепинская СОШ», руководитель районного м/о 

учителей иностранного языка; 

члены комиссии: 

Сорокотяга Екатерина Николаевна, учитель английского языка МБОУ 

«Алексеево-Тузловская СОШ» 

Палий Анна Викторовна, учитель английского языка МБОУ «Аграфеновская 

СОШ» 

Мирошникова Елена Игоревна, учитель английского языка МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ № 7»; 

Мальцева Елена Борисовна, учитель английского языка МБОУ «Барило-

Крепинская СОШ». 

немецкий язык: 

председатель: Дорошенко Светлана Владимировна, учитель иностранного 

языка МБОУ «Барило-Крепинская СОШ», руководитель районного м/о 

учителей иностранного языка; 



члены комиссии: 

Зухрабова Альбина Махбудбеговна, учитель немецкого языка МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ №7» 

Переймак Наталья Михайловна, учитель немецкого языка МБОУ 

«Выделянская СОШ». 

экология: 

председатель: Руденко Людмила Владимировна, учитель химии и биологии 

МБОУ «Аграфеновская СОШ», руководитель районного м/о учителей химии 

и биологии 

члены комиссии: 

Колесникова Лилия Викторовна, учитель биологии МБОУ «Родионово-

Несветайская СОШ № 7»; 

Рогальский Константин Александрович, учитель химии и биологии МБОУ 

«Генеральская ООШ»; 

Белоусова Галина Васильевна, учитель биологии МБОУ «Волошинская 

СОШ». 

технология (мальчики): 

председатель: Каплун Галина Николаевна, учитель технологии МБОУ 

«Аграфеновская СОШ», руководитель районного м/о технологии; 

члены комиссии: 

Куценко Юрий Алексеевич, учитель технологии МБОУ «Платово-

Ивановская ООШ»; 

Галкин Александр Никитович, учитель технологии МБОУ «Родионово-

Несветайской СОШ № 7»; 

технология (девочки): 

председатель: Каплун Галина Николаевна, учитель технологии МБОУ 

«Аграфеновская СОШ», руководитель районного м/о технологии; 

члены комиссии: 

Акользина Дарья Геннадьевна, учитель технологии МБОУ «Родионово-

Несветайская СОШ №7»; 

Чалабян Татьяна Владимировна, учитель ИЗО и технологии МБОУ 

«Алексеево-Тузловская СОШ»; 

русский язык: 

председатель: Лысенко Ольга Николаевна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Авиловская СОШ», руководитель районного м/о 

учителей русского языка и литературы; 

члены комиссии: 

Кочковая Любовь Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Авиловская СОШ»; 

Степанова Элада Георгиевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Болдыревская ООШ»; 

Родная Ольга Владимировна, учитель русского языка и МБОУ «Родионово-

Несветайская СОШ №7»; 

Гюльмамедова Наталья Витальевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Алексеево-Тузловская СОШ». 

география: 



председатель: Озерская Татьяна Алексеевна учитель географии МБОУ 
«Большекрепинская СОШ» имени Героя Советского Союза П.А.Пода, 

руководитель районного м/о географии; 

члены комиссии: 

Швыдкая Виктория Витальевна, учитель географии МБОУ «Родионово-

Несветайская СОШ №7»; 

Каплун Галина Николаевна, учитель географии МБОУ «Аграфеновская 

СОШ»; 

Дурова Любовь Стефановна, учитель географии МБОУ «Дарьевская СОШ». 

ОБЖ: 

Председатель: Бойко Игорь Владимирович, учитель ОБЖ МБОУ 

«Большекрепинская СОШ», руководитель районного м/о учителей ОБЖ; 

члены комиссии: 

Лысенко Геннадий Петрович, учитель ОБЖ МБОУ «Алексеево-Тузловская 

СОШ»; 

Мальцева Елена Борисовна, учитель ОБЖ МБОУ «Барило-Крепинская 

СОШ»; 

Задорожняя Татьяна Егоровна, учитель ОБЖ МБОУ «Генеральская ООШ». 

физическая культура: 

председатель: Алейников Роман Валерьевич, учитель физической культуры 

МБОУ «Большекрепинская СОШ» имени Героя Советского Союза П.А.Пода, 

руководитель районного м/о физической культуры; 

члены комиссии: 

Поляничко Светлана Владимировна, учитель физической культуры МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ №7»; 

Харченко Светлана Николаевна, учитель физической физкультуры МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ №7». 

Бадаева Елена Владимировна, тренер преподаватель МБУ ДО СШ «Радуга». 

искусство (МХК): 

председатель: Бесчастная Галина Анатольевна, учитель ИЗО МБОУ 

«Большекрепинская СОШ» имени Героя Советского Союза П.А.Пода, 

руководитель районного м/о МХК и ИЗО; 

члены комиссии: 

Медведева Ольга Леонидовна, учитель МХК МБОУ «Выделянская СОШ». 

 

литература: 

председатель: Лысенко Ольга Николаевна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Авиловская СОШ», руководитель районного м/о 

учителей русского языка и литературы; 

члены комиссии: 

Родная Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ №7»; 

Мироненко Наталья Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Дарьевская СОШ»; 

Лихобабина Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Волошинская СОШ». 

Безус Виктория Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ №7»; 



начальная школа: 

русский язык 

председатель: Овечко Татьяна Васильевна, учитель начальных классов 

МБОУ «Барило-Крепинская СОШ», руководитель районного м/о начальных 

классов; 

члены комиссии: 

Леонова Татьяна Александровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ № 7»; 

Пуголовкина Татьяна Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ № 7»; 

Кошелева Валентина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Веселовская СОШ». 

математика: 

председатель: Овечко Татьяна Васильевна, учитель начальных классов 

МБОУ «Барило-Крепинская СОШ», руководитель районного м/о начальных 

классов; 

члены комиссии: 

Батова Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Кутейниковская СОШ»; 

Сушкина Наталья Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

«Родионово-Несветайская СОШ №7»; 

Нагорная Надежда Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Дарьевская СОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение  № 4 

к приказу Управления образования                                                                                   

Родионово – Несветайского района                                                          

от 11.09.2023  № 283  

 



 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. 

ответственного лица 

за организацию и 

проведение ШЭ 

ВсОШ в ОО 

Контактный 

телефон 

Адрес 

электронной 

почты 

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


